



Pratica n. **156/2025** Classificazione **7.2 Fascicolo N.207/2024**

Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
Servizio Gestione amministrativa finanziaria Settore 3

Dirigente titolare del Settore Laura Rossi

DETERMINAZIONE N. 138 DEL 03/02/2025

OGGETTO	AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE SISTEMA TELEMATICO ACQUISTI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA (SATER) PER LA FORNITURA DI PRODOTTI MONOUSO, PER LE PULIZIE E PER LA RACCOLTA RIFIUTI E PRODOTTI CARTARI PER LE ISTITUZIONI COMUNALI PER L'INFANZIA, SERVIZI MENSA, CENTRI ESTIVI E CENTRO DIURNO ANZIANI PULLE'. IMPEGNO DI SPESA. CIG B55DAE1D11
---------	---

Modalità seguita per l'individuazione del beneficiario:
AFFIDAMENTO_DIRETTO_5000_40000

IL DIRIGENTE

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19.12.2024, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011)";

Vista la deliberazione di C.C. n. 57 del 19/12/2024, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto "APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2025-2027 – testo coordinato con nota di aggiornamento;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 09/01/2025, immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 (art. 169 tuel, d.lgs. n. 267/2000 - risorse finanziarie)";

Richiamato l'art. 80 "Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura", comma 4 bis del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Riccione;

Richiamato l'atto del Commissario Prefettizio con i poteri di sindaco, n. 6 del 10/07/2023 recante il conferimento dell'incarico di Direzione del Settore 3 "Servizi alla persona e alla famiglia – Socialità di quartiere" alla Dott.ssa Rossi Laura, con decorrenza dal 10.07.2023;



Premesso che il Settore Servizi alla Persona alla Famiglia socialità di quartiere gestisce direttamente i servizi educativi dell'infanzia, il servizio mensa, i centri estivi ed il Centro Diurno Anziani F.Pullè, i quali necessitano di prodotti monouso, per le pulizie e per la raccolta rifiuti e prodotti cartari, per il corretto espletamento delle proprie funzioni;

Dato atto che il contratto per la fornitura in oggetto è in scadenza e che pertanto si rende necessario procedere all'individuazione del fornitore per garantire la fornitura in oggetto per i fabbisogni delle istituzioni comunali per l'infanzia, servizi mensa, centri estivi e il Centro diurno anziani F. Pullè;

Dato atto della non esistenza di Convenzioni attive in Consip e sulla piattaforma Sater (Agenzia Reg.le per gli acquisti delle pubbliche amm.ni dell'Emilia Romagna) in merito a tale fornitura (rif. Art 26 della legge 488/1999 e art. 59 L.388/2000);

Rilevato, preliminarmente, come la fornitura di cui in oggetto non possa rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il loro modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Richiamata la determinazione n. 1684 del 10/12/2024 con la quale è stato approvato l'avviso pubblico per la l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023 per la fornitura di prodotti monouso, per le pulizie, per la raccolta rifiuti e prodotti cartari per le istituzioni comunali per l'infanzia, servizi mensa e centri estivi e Centro Diurno Anziani F.Pullè, per un valore a base d'asta euro 38.000,00 iva esclusa - importo annuale del contratto, comprensiva della facoltà di acquistare altri prodotti presenti a listino per un importo pari ad euro 2.000,00 iva esclusa. Sono previste, altresì, le seguenti opzioni: valore opzione di rinnovo del contratto per ulteriori 12 mesi euro 36.000,00 iva esclusa e opzione revisione prezzi per u importo di euro 2.000,00. Il valore complessivo massimo dell'appalto è stato stimato dall'amministrazione in € 76.000,00 iva esclusa, comprensivo di tutte le opzioni (rinnovo- revisione prezzi);

Dato atto che:

- gli operatori economici sono stati individuati attraverso un'indagine esplorativa di mercato a seguito di pubblicazione di avviso pubblico sul profilo del committente e



sulla piattaforma SATER PI495633-24 senza porre limite al numero degli operatori partecipanti;

- entro il termine del 07/01/2025 ore 12:00 sono pervenute n. 5 manifestazioni dai seguenti O.E:

Operatore Economico	Codice Fiscale	Data invio	Registro di Sistema
MAXICART - S.N.C. DI PATRIGNANI AUGUSTO & C.	00755670403	18/12/2024 11.37.50	PI511125-24
DI.MAS. S.R.L.	01312990425	03/01/2025 15.34.14	PI002167-25
DITTA MONACHELLO ANGELA	MNCNGL84H68A08 90	06/01/2025 14.34.55	PI002706-25
BOLLACCHINO SRL	04111550713	07/01/2025 11.38.40	PI003568-25
PULIMEC SRL	01951590403	07/01/2025 11.59.00	PI003652-25

Appurato:

- che l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con le seguenti modalità:

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- che l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), inquadra l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nella quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";

- ai sensi dell'art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l'appalto, peraltro già accessibile dato l'importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti;

- ai sensi dell'art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all'allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;



Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Preso atto che a seguito della valutazione informale delle istanze e relative offerte è risultato che:

- MAXICART - S.N.C. DI PATRIGNANI AUGUSTO & C. non offerto tutti i prodotti richiesti;
- DI.MAS. S.R.L. ha offerto tutti i prodotti richiesti per un importo complessivo di euro 25.481,46 iva esclusa;
- DITTA MONACHELLO ANGELA ha offerto tutti i prodotti richiesti per un importo complessivo di euro 29.442,56 iva esclusa;
- BOLLACCHINO SRL ha offerto tutti i prodotti richiesti per un importo complessivo di euro 29.839,92 iva esclusa;
- PULIMEC SRL ha offerto tutti i prodotti richiesti per un importo complessivo di euro 32.116,28 iva esclusa;

alla luce di quanto sopra DI.MAS. S.R.L. ha presentato una proposta tecnica completa di tutti i prodotti richiesti, con caratteristiche richieste al prezzo più conveniente, pertanto si procederà mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) D.lgs 36/2023, attraverso la piattaforma Sater, con l'operatore economico DI.MAS. S.R.L CF/ P.IVA 01312990425;

Precisato inoltre che in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106;

Dato atto che si è proceduto mediante apposita procedura presente sulla piattaforma Sater per affidamenti diretti da 5.000 fino a 40.000,00 (Registro di sistema PI027066-25) ;

Preso atto che l'operatore economico individuato è in possesso della seguente documentazione e che la stessa risulta depositata agli atti:

- Dichiarazione DGUE;



- Verifica delle annotazioni riservate sul Casellario informatico Anac con esito “non sono state individuate annotazioni per il codice fiscale specificato”;
- Patto di integrità sottoscritto;
- Dichiarazione del conto corrente dedicato;
- Durc valido (INAIL_45599277)

Visto l'art. 3 della L. 136/2010, mod. e integr. con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che, ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo, il codice CIG attribuito risulta **CIG B55DAE1D11**;

Visto che l'art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individui l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Visto che, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Oggetto del contratto: “di prodotti monouso, per le pulizie, per la raccolta rifiuti e prodotti cartari per le istituzioni comunali per l'infanzia, servizi mensa e centri estivi e Centro Diurno Anziani F.Pullè per i fabbisogni le istituzioni comunali per l'infanzia, servizi mensa, centri estivi e del Centro Diurno Anziani Pullé”;
- Fine che con il contratto si intende perseguire: garantire l'effettuazione delle regolare attività di pulizie degli ambienti, di cura dell'igiene personale per le istituzioni comunali per l'infanzia, servizi mensa, centri estivi e del Centro Diurno Anziani Pullé;
- Importo del contratto: € 25.481,46 iva esclusa oltre all'opzione di acquistare altri prodotti dal listino allo sconto offerto del 30% per un importo di 2.000,00 euro, per un importo complessivo di euro 27.481,46 iva esclusa al 22%;
- opzione rinnovo del contratto per ulteriori 12 mesi;
opzione revisione prezzi per euro 2.000,00;
- Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;



- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023 lett.b);
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Visto che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all'art. 49 del d.lgs. 36/2023;

Ritenuto di affidare a DI.MAS. S.R.L CF/ P.IVA 01312990425, la fornitura in oggetto, in quanto l'offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l'operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, per un importo complessivo pari ad € € 27.481,46 iva esclusa compresa l'opzione di acquisto su listino, per un periodo di 12 mesi, con possibilità di rinnovo di ulteriori 12 mesi, alle medesime condizioni in essere o a quelle più favorevoli che verranno concesse, l'amministrazione, inoltre, si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto nel caso in cui intervengano convenzioni delle centrali di committenza;

Dato atto che la somma complessiva di euro € 33.527,38 iva inclusa al 22% per la fornitura in oggetto, trova copertura finanziaria e imputazione sui capitoli di spesa del Bilancio 2025/2027, come meglio specificato nella tabella del dispositivo e precisamente:

- Euro 3.387,00 sul capitolo 40220018 imp. 3439 /2024;
- Euro 7.000,00 su capitolo 43200001 imp. 3438/2024;
- Euro 5.000,00su capitolo 69500001 imp. 3437 /2024;
- Euro 18.140,38 su capitolo 40220012 imp. 3435 /2024;

Di dare atto che a seguito di economie per offerta migliorativa rispetto alla base d'asta ed alle somme già impegnate per la procedura in oggetto, si rende necessario:

- ridurre l'importo di euro 20.973,00 non impegnando la somma di euro 2.832,62 sull'impegno 3435/2024 sul capitolo di spesa 40220012,
- di cancellare/annullare l'importo di euro 10.000,00 sull'impegno 372/2025 sul capitolo di spesa 40220012;



Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D.Lgs. 118/2011;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 37 comma 2 del Decreto Legislativo n.33/2013, la presente determinazione sarà pubblicata sul sito dell'ente, nella sezione Amministrazione trasparente;

Visti:

- l'art. 36 dello Statuto Comunale e il Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi";
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023;
- l'art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- l'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione – 2024-2026, assorbito nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 22/02/2024 e attestata l'avvenuta applicazione e rispetto delle Misure Anticorruptive ivi indicate;

Verificate, ai fini dell'espressione del Parere di Regolarità tecnica, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione;

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011;



DETERMINA

- 1) **di considerare** le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto che si intendono qui di seguito integralmente riportate;
- 2) **di affidare**, per le ragioni esplicitate in premessa, a DI.MAS. S.R.L CF/ P.IVA 01312990425, per il periodo di 12 mesi, la fornitura di prodotti monouso, per le pulizie, per la raccolta rifiuti e prodotti cartari per le istituzioni comunali per l'infanzia, servizi mensa e centri estivi e Centro Diurno Anziani F.Pullè, ai prezzi offerti per un importo complessivo annuale pari ad euro 27.481,46 iva esclusa (di cui euro 25.481,46 oltre ad euro 2.000,00 per acquisti su listino), per un importo complessivo pari ad € 33.527,38 iva inclusa al 22%;
- 3) **di prende atto** dell'affidamento di cui al punto precedente mediante affidamento diretto ai sensi dell'art.50 del d.lgs. 36/2023, comma 1 lett. b) sulla piattaforma Sater per affidamenti diretti da 5.000 fino a 40.000,00 (Registro di sistema PI027066-25), in quanto il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all'art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo e, si procede ad allegare l'offerta economica, documento parte integrante e sostanziale del presente atto (All. 1);
- 4) **di dare atto** che la fornitura viene affidata per un periodo di 12 con possibilità di rinnovo di ulteriori 12 mesi, alle medesime condizioni in essere o a quelle più favorevoli che verranno concesse, l'amministrazione, inoltre, si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto nel caso in cui intervengano convenzioni delle centrali di committenza;
- 5) **di dare atto** che il CIG del presente affidamento è **B55DAE1D11**;
- 6) **di dare atto** che ai sensi dell'art. 3, comma 7, della L. 136/2010, mod. e integr. con L. 217/2010 il Conto Corrente dedicato ad appalti pubblici è quello trasmesso dal soggetto incaricato, depositato agli atti del Settore;
- 7) **di dare atto** che il Responsabile del presente Procedimento è la dott.ssa Laura Rossi, Dirigente del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia – Socialità di Quartiere, la quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto d'interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace
- 8) **di dare atto** che i documenti parti integranti del presente provvedimento è l'allegato All. 1 - Offerta economica;
- 9) **di dare atto che**, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto



contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

10) **di disporre**, ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs 36/2023 e dell'art. 37 comma 2 del Decreto Legislativo n. 33/2013, la pubblicazione della presente determinazione sul sito dell'ente, nella sezione Amministrazione trasparente;

11) **di trasmettere** copia della presente al servizio finanziario, ai sensi dell'art.151, comma 4 e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000.

12) **di dare atto** che a seguito di economie per offerta migliorativa rispetto alla base d'asta ed alle somme già impegnate per la procedura in oggetto, si rende necessario:

- ridurre l'importo di euro 20.973,00 non impegnando la somma di euro 2.832,62 sull'impegno 3435/2024 sul capitolo di spesa 40220012,
- di cancellare/annullare l'importo di euro 10.000,00 sull'impegno 372/2025 sul capitolo di spesa 40220012;
- di impegnare euro 3.387,00 sul capitolo 40220018 imp. 3439 /2024,
- di impegnare euro 7.000,00 su capitolo 43200001 imp. 3438/2024;
- di impegnare euro 5.000,00su capitolo 69500001 imp. 3437 /2024;
- di impegnare euro 18.140,38 su capitolo 40220012 imp. 3435 /2024;

13) **di impegnare** la somma complessiva di euro € 33.527,38 iva inclusa al 22%, per la fornitura in oggetto, che trova copertura finanziaria e imputazione ai capitoli di spesa del Bilancio 2025/2027 di cui alla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19.12.2024, come segue:

Data Scadenza: 31/12/2025

TIPO	EURO	VOCE	ESER.	IMPEGNO	SUB IMPEGNO	FORNITORE	CIG
U	18140,38	40220012	2025	3435	1	DI.MAS. S.R.L.	B55DAE1D11
U	5000,00	69500001	2025	3437	1	DI.MAS. S.R.L.	B55DAE1D11
U	7000,00	43200001	2025	3438	1	DI.MAS. S.R.L.	B55DAE1D11
U	3387,00	40220018	2025	3439	1	DI.MAS. S.R.L.	B55DAE1D11
U	10000,00	40220012	2025	372		DIVERSI	

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Servizio Gestione amministrativa finanziaria Settore 3
Sezione Bilancio - Investimenti

COMUNE DI
RICCIONE



La Dirigente
LAURA ROSSI